ty
Us

Município de Santa Bárbara d'Oeste
Secretaria Municipal de Governo

Ofício nº 131/2021 - SG

Santa Bárbara d'Oeste, 15 de março de 2021.

Ref.: Resposta do Requerimento nº 137/2021

Senhor Presidente,
Nobre Vereadora,

Em resposta ao Requerimento nº 137/2021, de autoria da Nobre Vereadora
Esther Moraes, aprovado por esse Egrégio Plenário na 6º Reunião Ordinária, realizada no
dia 23 de fevereiro de 2021, informamos:

1 e 3- O município promove debates sobre o tema, através da Secretaria
Municipal de Saúde e da Secretaria Municipal de Promoção Social (CRAS's - Centro de
Referência de Assistência Social) por meio de Grupos de Orientações para mulheres e
adolescentes, com informações sobre: Fluxo Menstrual Aumentado, Ciclo menstrual,
Gravidez Precoce e Climatério, bem como diagnósticos e a oferta de tratamentos.

2 - A Secretaria Municipal de Promoção Social disponibiliza absorventes
através do Centro POP - Centro de Referência para a População em situação de Rua,
com média de atendimento para 20 mulheres (flutuantes). Também tem acesso 08
mulheres em situação de acolhimento, custeado pela Prefeitura Municipal.

Informamos, ainda, que 10 mulheres em situação de rua, cadastradas no
CadúÚnico, recebem o valor de R$89,00/mês para adquirir o kit higiene pessoal, que
possibilita a aquisição de absorventes.

Sendo só para o momento, reiteramos nossos protestos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

PATRÍCIA ARQUES DE MARTINO
Secretária Municipal de

À Sua Excelência o Senhor CAMARA MUNICIPAL DE | sis
JOEL CARDOSO à. Anna ORSTE UR
Presidente da Câmara Municipal To HORA: 15:28 |

Santa Bárbara d'Oeste-SP

w
Resposta Nº 1 ao Requerimento Nº
137/2021
Autoria: Secretaria Municipal de
Governo
Assunto: Requer informações acerca do
tema pobreza menstrual de mulheres e
meninas em Santa Bárbara d Oeste.

Chave; 81704
PROTOCOLO

02044/202
Avenida Monte Castelo, 1000, Jardim Primavera, CEP 13.450-901

Santa Bárbara dOeste-SP Fone (19) 3455-8000